
n. 7 3 / A S 3  del 1 3 -1 2 -2 0 1 9  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 73/AS3 DEL 13-12-2019 

OGGETTO: Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 del servizio di 
"Rafforzamento della presa in carico di soggetti beneficiari di misure di 
contrasto alla povertà residenti nell'Ambito Distrettuale Monte Bronzone 
Basso Sebino" a valere sulle risorse di cui alla "Quota Servizi del Fondo 
Povertà - Annualità 2018 e fondi comunali (CUP: F39D19000010001 - CIG: 
Z802B15FA8) - Approvazione verbale di valutazione comparativa di preventivi 
e impegno di spesa 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore di Comunità Montana n. 31 del 28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO lo statuto della Comunità Montana; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con atto assembleare n. 24 del 26 settembre 
2013 esecutivo a tutti gli effetti; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 54 
del 27-12-2018; 
RICHIAMATI i seguenti documenti approvati dai Consigli Comunali dei Comuni dell’Ambito 
Basso Sebino e dall’ Assemblea di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazioni 
n. 20 del 15/06/2018 e n. 21 del 15/06/2018: 

- il Piano di Zona triennale 2018-2020 dell’Ambito Monte Bronzone e Basso Sebino e il 
relativo Accordo di programma; 

- la Convenzione tra la comunità montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni dell’Ambito 
Basso Sebino per la gestione dei servizi sociali Piano di Zona ex L. 328/2000 triennio 
2018 – 2020 

VISTI altresì:  

- il D. Lgs. n. 147 del 15 settembre 2017 concernente “Disposizioni per l’introduzione di 
una misura nazionale di contrato alla povertà”;  

- il Decreto 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze di adozione del Piano nazionale per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto delle relative risorse;  

- la DGR XI/662 del 16 ottobre 2018 che definisce gli adempimenti riguardanti il D. Lgs. n. 
147/2017 e i successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà, 
approvando le “Linee di sviluppo delle Politiche regionali di prevenzione e contrasto alla 
povertà 2018-2020”; 

- il Decreto Interministeriale del 24 ottobre 2018 di assegnazione agli Ambiti Territoriali 
della quota pari al 15% del Fondo povertà destinata alla programmazione degli 
interventi e dei servizi;  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 7 3 / A S 3  del 1 3 -1 2 -2 0 1 9  2  

CONSIDERATO che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in qualità di Ente Capofila 
dei Comuni afferenti all’Ambito Distrettuale Monte Bronzone Basso Sebino, per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà, è stata trasferita, in virtù del sopracitato Decreto 
Interministeriale, la somma di € 84.706,00; 

RICHIAMATO l’Atto di Programmazione Locale – Ambito Monte Bronzone Basso Sebino 
Sebino e l’allegata tabella economica, approvati dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci 
dell’Ambito Monte Bronzone Basso Sebino il 18 dicembre 2018 e assunto con deliberazione di 
Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 230 del 27 dicembre 2018;  

OSSERVATO che, ai sensi delle Linee Guida ministeriali per l’impiego della “Quota servizi del 
Fondo Povertà – Annualità 2018” del 22 novembre 2018 e successive integrazioni e 
modificazioni, la Quota Servizi è finalizzata ad accompagnare e rafforzare i servizi e gli 
interventi attivati per la valutazione multidimensionale e i progetti personalizzati (c.d. Patto per 
l’Inclusione sociale) in favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza, oltre che del Reddito di 
Inclusione (fino alla scadenza naturale del beneficio);  

PRESO ATTO che la valutazione multidimensionale, il Patto per l’Inclusione sociale e i sostegni 
in esso previsti, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili 
e che a tal dine è prevista l’attivazione di interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà; 

EVIDENZIATO che tra i servizi e gli interventi finanziali con la Quota Servizi del Fondo Povertà 
rientrano:  

a) il rafforzamento del servizio sociale professionale e dei servizi di presa in carico, rivolti 
esclusivamente ai beneficiari REI e/o del Reddito di cittadinanza;  

b) il rafforzamento del segretario sociale, di cui beneficiano nel complesso le persone e le 
famiglie che si rivolgono a tali servizi, che dovranno comunque essere attrezzati per fornire 
informazione e orientamento ai nuclei potenzialmente beneficiari della misura di contrasto alla 
povertà;  

PRECISATO che la realizzazione delle Azioni di cui sopra può avvenire attraverso differenti 
modalità, tra cui l’affidamento a soggetti terzi; 

RAVVISATA la necessità di avviare le Azioni sopra descritte attraverso l’affidamento del 
servizio denominato “Rafforzamento della presa in carico di soggetti beneficiari di misure di 
contrasto alla povertà residenti nell’Ambito Distrettuale Monte Bronzone Basso Sebino” ad 
idoneo operatore economico in qualità di fornitore esterno, finalizzato ad implementare il lavoro 
di presa in carico, orientamento ed accompagnamento svolto dall’Ambito Distrettuale Monte 
Bronzone Basso Sebino a favore dei cittadini in situazione di forte disagio e vulnerabilità, 
ponendo attenzione in modo particolare alle situazioni derivanti da difficoltà lavorative;  

DATO ATTO che il 25 novembre 2019, sul sito internet della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi è stato pubblicato un avviso di indagine preliminare semplicemente esplorativo di 
raccolta di preventivi per l’affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lettera A, del D. Lgs. n. 50/2016 
per l’appalto del servizio di “Rafforzamento della presa in carico di soggetti beneficiari di misure 
di contrasto alla povertà residenti nell’Ambito Distrettuale Monte Bronzone Basso Sebino” – 
allegato alla presente di cui è parte integrante - e ciò in applicazione delle Linee Guida ANAC in 
materia di affidamenti sottosoglia;  

OSSERVATO che entro la data di presentazione dei preventivi di cui sopra (09 dicembre 
20119) sono pervenute a protocollo le seguenti proposte:  

a) Operatore economico: Cooperativa Sociale Il Cantiere, protocollo n. 17405 del 09 dicembre 
2019; 

b) Operatore economico: Spazio Giovani Onlus – Società Cooperativa Sociale, protocollo n. 
17415 del 09 dicembre 2019; 

VISTO il verbale di valutazione comparativa dei preventivi per l’affidamento del servizio di cui 
sopra del 09 dicembre 2019 – allegato alla presente di cui è parte integrante -, con il quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, preso atto delle risultanze di cui al verbale medesimo, 
formulava la proposta di affidamento all’operatore economico Spazio Giovani Onlus – Società 
Cooperativa Sociale (C.F. 02366640965), con sede legale a Monza (MB), in Via Cavallotti 11 in 
quanto operatore economico che ha offerto il maggior ribasso sulla base d’asta base d’asta € 
30,000,00 – proposta offerta: € 29.848,00 – ribasso del 0,51 per cento);     



n. 7 3 / A S 3  del 1 3 -1 2 -2 0 1 9  3  

RITENUTO, quindi, necessario procedere con gli atti amministrativi necessari al fine della 
realizzazione del servizio sopra menzionato;  

RICHIAMATO il D.L.7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, il quale ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

EVIDENZIATO che per la realizzazione del servizio in oggetto, alla luce del preventivo 
formulato da Spazio Giovani Onlus – Società Cooperativa Sociale, è stata quantificata una 
spesa complessiva di € 31.340,40, comprensiva di IVA al 5 per cento e accessori di legge;  

VISTI:  

- l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Determinazione a contrarre”, il quale  
stabilisce che la stipulazione dei contratti da parte degli Enti Locali deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 
e le ragioni che ne sono alla base e che applicano, in ogni caso, le procedure previste 
dalla normativa della Unione Europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento 
giuridico italiano; 

- l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PRESO ATTO che, attualmente, nel portale Consip e nel portale ARCA di Regione Lombardia 
non esistono convenzioni attive per il servizio in oggetto; 

EVIDENZIATO che il ricorso ai sistemi telematici od agli strumenti elettronici messi a 
disposizione dalla Regione Lombardia devono considerarsi quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge;  

RITENUTO quindi, ai fini dell’affidamento di cui in oggetto, avvalersi della piattaforma ARCA -
Sintel di Regione Lombardia, quale sistema di intermediazione telematica che conduce ed 
aggiudica gare d’appalto centralizzate finalizzate alla stipula di convenzioni, per la fornitura di 
beni e servizi destinati a tutte le Pubbliche Amministrazioni del territorio; 

PRECISATO, per quanto sopra descritto ed in riferimento al disposto dell’articolo 192 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

a) il fine e l’oggetto del contratto: rafforzamento del Servizio sociale dell’Ambito Distrettuale 
Monte Bronzone Basso Sebino, al fine di implementare gli interventi finalizzati al 
contrasto alla povertà, in collaborazione con il servizio sociale territoriale, attraverso 
azioni socio-educative volte all’orientamento e all’accompagnamento dell’utenza, 
relativamente ai bisogni di natura lavorativa, educativa e di inclusione sociale;  

b) per l’affidamento del servizio in oggetto si è proceduto, in considerazione dell’importo 
stimato, ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016  
per il tramite della piattaforma ARCA – Sintel di Regione Lombardia, invitando a 
presentare un’offerta l’operatore economico Spazio Giovani Onlus – Società 
Cooperativa Sociale (C.F. 02366640965), con sede legale a Monza (MB), in Via 
Cavallotti 11, in quanto operatore economico che ha offerto il maggior ribasso sulla base 
d’asta, alla luce di quanto indicato nell’avviso pubblico di indagine esplorativa informale 
di preventivo del 09/12/2019; 

c) pertanto il servizio è stato aggiudicato alla suddetta società; 

d) il valore complessivo è l’affidamento è di € 31.340,40, comprensiva di IVA al 5 per cento 
e accessori di legge; 

e) il contratto verrà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, con 
l’ausilio di strumenti informatici e con lo scambio di reciproci impegni;  



n. 7 3 / A S 3  del 1 3 -1 2 -2 0 1 9  4  

DATO ATTO che: 

-  il 09 dicembre 2019 è stata lanciata la procedura in oggetto all’interno della piattaforma 
telematica eProcurement SINTEL di Regione Lombardia (ID 119121241); 

- alla procedura è stata invitata a presentare offerta l’operatore economico Spazio 
Giovani Onlus – Società Cooperativa Sociale (C.F. 02366640965), con sede legale a 
Monza (MB), in Via Cavallotti 11, in quanto operatore che, a seguito di valutazione 
comparativa di preventivi, ha offerto il maggior ribasso sulla base d’asta indicata 
nell’avviso pubblico di indagine esplorativa informale di preventivo del 09 dicembre 
2019; 

- Spazio Giovani Onlus – Società Cooperativa Sociale è un operatore economico dotato 
di comprovata capacità tecnica e finanziaria nel settore, in grado di svolgere il servizio 
nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, nonché di offrire adeguata garanzia 
nella gestione e nell’organizzazione del servizio medesimo senza ritardi e carenze 
organizzative interne; 

PRESO ATTO che entro il termine di presentazione della domanda Spazio Giovani Onlus – 
Società Cooperativa Sociale ha presentato un’offerta economica pari ad € 29.848,00 oltre IVA 
al 5 per cento, accettando altresì il capitolato di gara e le prescrizioni in esso contenute, come 
da Report di procedura generato del Responsabile Unico del Procedimento ed allegato alla 
presente come parte integrante;  

RILEVATA la necessità procedere con l’aggiudicazione del servizio a Spazio Giovani Onlus – 
Società Cooperativa Sociale (C.F. 02366640965), con sede legale a Monza (MB), in Via 
Cavallotti 11, per un corrispettivo massimo – comprensivo di oneri ed accessori di legge - di € 
31.340,40;  

RITENUTO, altresì, necessario impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183, c. 3, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., pari ad € 31.340,40 (comprensiva di IVA al 5 per cento), relativa 
all’affidamento in oggetto, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento;  

VERIFICATO che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z802B15FA8; 

PRECISATO, altresì, che l’affidamento di cui in oggetto è finanziato con risorse a valere sulla 
Quota Servizi del Fondo Povertà – Anno 2018 (CUP: F39D19000010001) oltre che con 
l’integrazione di fondi di ambito; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE il Report della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 per il servizio di “Rafforzamento della presa in carico di 
soggetti beneficiari di misure di contrasto alla povertà residenti nell’Ambito Distrettuale 
Monte Bronzone Basso Sebino” a valere sulle risorse di cui alla “Quota Servizi del Fondo 
Povertà – Annualità 2018 e integrato da fondi comunali (CUP: F39D19000010001 – CIG: 
Z802B15FA8), generato dalla piattaforma telematica di eProcurement SINTEL ed allegato 
alla presente di cui è parte integrante; 

3. DI AGGIUDICARE il servizio di cui in oggetto all’operatore economico a Spazio Giovani 
Onlus – Società Cooperativa Sociale (C.F. 02366640965), con sede legale a Monza (MB), 
in Via Cavallotti 11, secondo l’offerta economica dalla stessa presentata; 

4. DI ASSUMERE l’impegno di spesa complessivo di € 31.340,40 (I.V.A compresa), 
imputando l'importo al bilancio di previsione 2019/2021, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011 come segue: 

Missione/ Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D. lgs 118/2011 

Anno Importo 



n. 7 3 / A S 3  del 1 3 -1 2 -2 0 1 9  5  

12.07 1 03 122400 U.1.03.02.15.008 2019 € 3.616,20 

12.07 1 03 122400 U.1.03.02.15.008 2020 € 27.724,20 

 

5. DI DICHIARARE ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010 che il CIG 
assegnato è il seguente Z802B15FA8;  

6. DI PRECISARE che l’affidamento di cui in oggetto è finanziato con risorse a valere sulla 
Quota Servizi del Fondo Povertà – Anno 2018 (CUP: F39D19000010001); 

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria, nonché per ogni altra 
autorizzazione necessaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Francesca Bianchi 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 13-12-2019 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                18-12-2019 al 02-01-2020 
 
Lì 18-12-2019 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


